
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 99 del 22/05/2018

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON 
RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE – (CUP 
F51B14000300002). DETERMINA A CONTRARRE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

22/05/2018Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 99 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
22/05/2018 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO 
LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST 
SNC NEL COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE – (CUP F51B14000300002). DETERMINA A 

CONTRARRE. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018 di Attribuzione delle funzioni di Responsabile di 
cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. e ii.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34;  
• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente il 

Capitolato Generale d'appalto; 
• la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300/2017 (Attuazione dell'art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266);  
• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti e 

il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
• deliberazione consiliare n. 74 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, concernente 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
periodo 2018/2020;  

• deliberazione consiliare n. 77 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, concernente 
“Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020” (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e 
art. 10 D.Lgs. 118/2011);  

• deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 - parte contabile; 
 
Richiamata la determina a contrarre n. 17/2018 dell’Area Gestione del Territorio del 31/01/2018; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 28/06/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE 
CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE”, redatto 
dall’Ing. Tommaso Pazzaglia (C.F. PZZTMS70L12A944L; P.IVA 02150891204), domiciliato 
professionalmente in via Irnerio 12, 40126 Bologna (BO);  

- con prot. Comune n. 9726 del 18/10/2017 è stata assunta agli atti l’attestazione da parte della 
Regione Emilia Romagna sulla congruità della spesa relativa al cofinanziamento richiesto dal 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 99 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
22/05/2018 
 

Comune per la realizzazione del progetto esecutivo sopra menzionato in quanto trattasi di 
intervento di “Ricostruzione Sisma 2012”; 

- che l’intervento in oggetto è identificato con codice unico di progetto (CUP) n. 
F51B14000300002; 

 
Premesso altresì che la Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC) dell’Unione Reno – 

Galliera si è dotata di apposito “Protocollo Operativo”, approvato con Deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 56 del 18/07/2017, che disciplina le norme per l’organizzazione ed il funzionamento 
della CUC, ovvero le modalità e le tempistiche di conferimento da parte dei Comuni della 
documentazione necessaria all’espletamento delle gare da parte della stessa CUC; 

 
Considerato che il Comune di Castello d’Argile ha comunicato alla CUC entro il termine del 

31/10/2017, cosi come prefissato nel Protocollo menzionato al punto precedente, l’elenco degli 
interventi per i quali richiedeva l’espletamento della gara da parte della stessa CUC nel I° quadrimestre 
dell’anno 2018, e tra i quali era ricompreso l’intervento di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO 
IN VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE”; 

 
Considerato altresì che con determinazione dirigenziale n. 17 del 31/01/2018 è stata affidata alla 

CUC  l’esecuzione della procedura di gara per l’assegnazione dei lavori illustrati in precedenza; 
  
Vista la richiesta avanzata dalla CUC e pervenuta in data 11/05/2017, con la quale si richiede ai 

fini di poter procedere con espletamento della procedura di gara di adeguare la documentazione 
progettuale alla vigente normativa in materia di Criteri Ambientali Minimi (di seguito CAM) e di 
rilasciare apposita dichiarazione da parte del progettista sull’importo dei costi della manodopera ai 
sensi del vigente “Codice dei Contratti” D. Lgs. n. 50/2016; 

 
Verificato quanto previsto nell’attuale normativa in materia di Criteri Minimi Ambientali: 

- comma 1 dell’art. 34 del Codice dei Contratti D. Lgs. 50/2016 cosi come modificato dal D. Lgs. 
56/2017; 

- Decreto Ministeriale del 11/10/2017 relativo ai CAM per l’”Affidamento di servizi di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici 
pubblici”, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 259 del 6 novembre 2017; 
 
Preso atto che per mero errore materiale non è stata riportata la dichiarazione del costo della 

manodopera nei documenti posti a base di gara cosi come previsto dal vigente D. Lgs. n. 50/2016; 
 

Dato atto che è stata avanzata da parte del Responsabile Unico del Procedimento richiesta al 
progettista dell’opera, Ing. Tommaso Pazzaglia, di provvedere a modificare ed integrare la 
documentazione progettuale cosi come da istanza della CUC; 

 
Vista la documentazione tecnica cosi corretta ed inviata dal progettista ed assunta agli atti con 

prot. Comune n. 4768 del 17/05/2018 di seguito elencata che viene considerata parte integrante e 
sostanziale del presente atto pur non essendovi materialmente allegata in quanto voluminosa: 

• Elenco Elaborati; 
• Capitolato Speciale di Appalto parte I; 
• Quadro di incidenza della manodopera;  



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 99 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
22/05/2018 
 
 

Ritenuto necessario pertanto provvedere alla rettifica ed integrazione per le motivazioni sopra 
descritte; 

 
DETERMINA 

 
per le ragioni espresse in premessa narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare il nuovo Elenco Elaborati del progetto esecutivo redatto da parte del progettista, Ing. 

Tommaso Pazzaglia, a seguito delle modifiche ed integrazioni introdotte; 
 

2. di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto parte I  redatto da parte del progettista, Ing. Tommaso 
Pazzaglia, e relativo alle opere descritte in premessa cosi come adeguato al vigente normativa in 
materia di CAM; 
 

3. di approvare il Quadro di Incidenza della manodopera redatto dal progettista, Ing. Tommaso 
Pazzaglia, ai sensi dell’art. 23 del vigente “Codice dei Contratti”; 

 
4. gli elaborati indicati ai punti precedenti sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente atto pur non essendovi materialmente allegati e conservati fisicamente presso la sede degli 
uffici dell’Area Gestione del Territorio; 

 
5. di confermare quanto già determinato con atto dirigenziale n. 17/2018 e qui di seguito riportato: 

- di affidare i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON 
RAFFORZAMENTO LOCALE DEL MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE”, 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli artt. 36 e 
63 del vigente Codice sugli Appalti Pubblici (D.Lgs. n. 50/2016), in quanto trattasi di lavori di 
importo complessivo pari o superiore a euro 40.000,00 ed inferiore ad euro 150.000,00 con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del predetto decreto, 
al fine della stipula del relativo contratto, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, che verrà espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera; 

- di approvare, per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, i criteri citati in 
premessa e riportati nel documento allegato al presente atto, per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

- di dare atto che gli operatori economici da invitare saranno selezionati dalla CUC, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
assicurando il rispetto del criterio di rotazione e dei requisiti speciali sopra elencati; ovvero che 
i dieci operatori economici saranno scelti tra quelli presenti nel vigente “Elenco di merito delle 
Imprese edili” della Regione Emilia Romagna; 

- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
62 del 28/06/2017 ed in particolare dal capitolato speciale d'appalto che ne rappresenta un 
elemento costitutivo; 

- di prendere e dare atto che l'importo complessivo dei lavori pari ad € 145.020,28 trova 
imputazione al cap. 93240 “Ristrutturazione Magazzino Comunale” Titolo 2 Missione 1 



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 99 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
22/05/2018 
 

Programma 6 Macroag. 2 del bilancio finanziario 2018 – 2020, Esercizio 2018, anno nel quale 
l'obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

- di impegnare la somma di € 30,00, quale rimborso per il pagamento del contributo di gara 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione. per l'affidamento dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIPARAZIONE CON RAFFORZAMENTO LOCALE DEL 
MAGAZZINO COMUNALE UBICATO IN VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST SNC NEL 
COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE”, a favore della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno – Galliera al cap. 4207 “Spese funz. Ufficio lavori pubblici” Titolo 1 
Missione 1 Programma 6 Macroag. 3 del bilancio finanziario 2018 – 2020, Esercizio 2018, 
anno nel quale l'obbligazione giuridica passiva diviene esigibile; 

- di dare altresì atto che la spesa viene finanziata in parte con proventi derivanti da contributo 
regionale e in parte con proventi derivanti da convenzioni urbanistiche; 

- che il presente intervento è identificato dal CUP: F51B14000300002, mentre il CIG della gara 
sarà acquisito dalla CUC; 

- di procedere, a gara espletata, al rimborso dell'importo di € 30,00 a favore della Centrale Unica 
di Committenza dell’Unione Reno – Galliera. 

 
 
 
 


		2018-05-22T08:59:23+0200
	Marco Pesare




